
Servizio Sviluppo e Sostenibilità delle Attività Agricole

Oggetto: Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’articolo  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2020

modificato  dal  DL 77/2021, all’Operatore Economico  ECO-3R Srl per  il  servizio  di

disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi nelle

zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella media valle

del  Tirso,  definito  nell’OGO  n.  DG.0000736/2023  -  Trattativa  Diretta  (TD)  n.

rfq_413881 svolta sulla  piattaforma  di  acquisti  telematici  CAT Sardegna -  Codice

identificativo di gara (CIG):  983812773A -  fascicolo archivistico del procedimento di

gara: 2023 - 06.05/37

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbra -

io 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 1328

del 01/12/2021  con la quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sviluppo e Soste-

nibilità delle Attività Agricole  al dott.  Marcello Onorato;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture”;

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge,  le amministrazioni pubbliche,

1

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


Servizio Sviluppo e Sostenibilità delle Attività Agricole

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al si -

stema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la Determinazione a contrattare del Servizio Sviluppo e Sostenibilità delle Attività Agricole n.

716/23 del 23/05/2023 con la quale:

•  è stato approvato il  capitolato prestazionale del  servizio di disinfestazione per la lotta

antiacridica  per  forme  neanidi  e  mobili  da  eseguirsi  nelle  zone  della  Sardegna

maggiormente  colpite  dal  fenomeno  cavallette,  nella  media  valle  del  Tirso,  definito

nell’OGO n. DG.0000736/2023; 

• sono state prenotate le somme pari a  52.563,46 IVA e oneri compresi compresa sul capi-

tolo SC 93.0452 (contrasto diffusione cavallette) del bilancio esercizio 2023 - prenotazio-

ne: 3230004370;

• è  stato  dettagliato  il  costo  del  servizio  come  da  allegato  “calcolo  degli  importi  per

l’acquisizione del servizio” della determinazione a contrarre;

• è stato richiesto al Servizio Bilancio e Contabilità,  U.O. appalti  e Acquisti,  di  av -

viare  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’articolo  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.

76/2020 modificato dal DL 77/202, con l’operatore economico selezionato,  ECO-3R

Srl - CF: 01613860913; 

PRECISATO che l’importo stimato della prestazione soggetto a ribasso è pari ad  43.084,80 IVA

esclusa, di cui € 42.240,00 per importo del servizio soggetto a ribasso e € 844,80 per oneri per la si-

curezza non soggetti a ribasso, e che l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal

DL 77/2021,  che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, consente, per importi

inferiori a 139.000,00 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più ope-

ratori economici;

2

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230523145330.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230523145330.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230523145654.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230523145654.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=106089&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=106089&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=106089&va=
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


Servizio Sviluppo e Sostenibilità delle Attività Agricole

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio in oggetto l’U.O. Appalti e Acquisiti ha avviato una

trattativa diretta,  ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL

77/2021, sulla piattaforma di acquisti telematici CAT Sardegna, trasmettendo all’operatore econo-

mico, in data 01/06/2023, l’invito a presentare un’offerta economica per il “servizio di disinfestazio-

ne per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi nelle zone della Sardegna mag-

giormente  colpite  dal  fenomeno  cavallette,  nella  media  valle  del  Tirso,  definito  nell’OGO  n.

DG.0000736/2023” -  TD n. rfq_413881,  protocollata con il numero  0026671/23 del 01/06/2023; 

RILEVATO CHE entro il termine per  la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 08/06/2023 -

alle ore 10:00, l’Operatore Economico ECO-3R Srl, avente sede legale in  Nuoro (NU),  Z.I. Prato

Sardo, Via Pietrino Pilo Guiso, 52  - C.F. 01613860913, ha presentato un’offerta economica, proto-

collata con il numero 0027900/23 del 09/06/2023 con i seguenti importi:

• prezzo unitario per macchina irroratrice, comprensivo  di operatore e prodotto pari

ad € 480,00 cadauno al giorno, al netto di IVA.                                                     

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua,  ai fini della corretta esecuzione dell’affidamento;

PRECISATO CHE:

• l’importo dell’appalto stimato, in fase di predisposizione del progetto,  è di  43.084,80 euro

IVA esclusa come da allegato “calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio”;          

• le prestazioni oggetto del presente appalto sono prestazioni a misura e il  prezzo finale

dell’appalto può variare, in aumento o in diminuzione, secondo la quantità effettiva dei ser-

vizi eseguiti. I prezzi unitari offerti, IVA esclusa, sopra indicati, saranno utilizzati in fase di

esecuzione, per contabilizzare gli importi effettivi da pagare all’appaltatore;

• L’Agenzia, sulla base dei prezzi unitari offerti procederà al calcolo della stima dell’importo

contrattuale finale moltiplicando i prezzi unitari, IVA esclusa, per il numero dei mezzi resi

disponibili dall’operatore e per il numero di giornate stimate dall’Agenzia per l’esecuzione

del servizio;                        

CONSIDERATO CHE l’operatore economico ECO-3R Srl ha autocertificato il possesso dei requisiti

generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti di selezione – art. 83 del Decreto Legi-

slativo del 18/04/2016 n.50;

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230523145654.pdf
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927


Servizio Sviluppo e Sostenibilità delle Attività Agricole

DATO ATTO che l’Amministrazione ha avviato le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine ge-

nerale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti di selezione – art. 83 del Decreto Legisla-

tivo del 18/04/2016 n.50  in capo all’aggiudicatario e dichiarati dall’operatore economico e che le

stesse sono attualmente in corso;

DATO ATTO altresì, che la lettera di invito prevede una clausola risolutiva per il caso di esito nega-

tivo delle suddette verifiche, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti di selezione au-

todichiarati dall’operatore economico e che questa Amministrazione provvederà: a) al pagamento

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità rice-

vuta;  b)  all’incameramento  della  cauzione  provvisoria;  c)  alla  segnalazione  all’ANAC,  ai  sensi

dell’art.80, comma 12, del Codice e alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

RITENUTO, pertanto di affidare, il servizio in oggetto alla ditta ECO-3R Srl;

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa ese-

cutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA

1) DI APPROVARE la trattativa diretta n. rfq_413881, sulla piattaforma CAT Sardegna, con la

ditta ECO-3R Srl, avente sede legale in Nuoro (NU), Z.I. Prato Sardo, Via Pietrino Pilo Gui-

so, 52  - C.F. 01613860913, come risulta dal verbale di avvio della trattativa diretta allegato

alla presente determinazione;

2) DI AFFIDARE  “sotto condizione risolutiva espressa”, per quanto attiene all’esito dei con-

trolli di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, all’operatore economico  ECO-3R Srl con

sede  legale  in  Nuoro  (NU),  Z.I.  Prato  Sardo,  Via  Pietrino  Pilo  Guiso,  52   -  CF.

01613860913 - partita IVA 01613860913  il servizio di disinfestazione per la lotta antiacridi-

ca per forme neanidi e mobili da eseguirsi nelle zone della Sardegna maggiormente colpite

dal  fenomeno  cavallette,  nella  media  valle  del  Tirso,  definito  nell’OGO  n.

4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80


Servizio Sviluppo e Sostenibilità delle Attività Agricole

DG.0000736/2023 avendo presentata  un’offerta  economica,  protocollata  con  il  numero

0027900/23 del 09/06/2023, con i seguenti importi:

◦ prezzo unitario per macchina irroratrice, comprensivo  di operatore e prodotto

pari ad € 480,00 cadauno al giorno, al netto di IVA.                                            

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile   applicato di cui allegato 4/2  

del D.Lgs. 118/2011, l’importo complessivo dell’appalto stimato, in 52.563,46 euro IVA in-

clusa sul capitolo SC 93.0452 (contrasto diffusione cavallette) del bilancio esercizio 2023 -

prenotazione: 3230004370, di  cui  €  43.084,80 a favore dell’affidatario  ECO-3R Srl con

sede  legale  in  Nuoro  (NU) -  Z.I.  Prato  Sardo,  Via  Pietrino  Pilo  Guiso,  52  ,  CF.

01613860913. - partita IVA 01613860913 e € 9.478,66 per IVA al 22%;

4) DI PRECISARE CHE le prestazioni oggetto del presente appalto sono prestazioni a misura

e il prezzo finale dell’appalto può variare, in aumento o in diminuzione, secondo la quantità

effettiva dei servizi eseguiti. I prezzi unitari offerti, IVA esclusa, sopra indicati, saranno uti-

lizzati in fase di esecuzione, per contabilizzare gli importi effettivi da pagare all’appaltatore;

5) DI  RINVIARE  l’autorizzazione  all’esecuzione  del  contratto,  in  via  d'urgenza,  ai  sensi

dell’articolo  articolo 8,  comma 1, lettera a) del  decreto legge 76/2020 modificato dal  dl

77/202, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all'articolo 80  del  medesimo

decreto    legislativo  ,  nonché  dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione

alla procedura, stante l’urgenza di intervenire;

6) DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs

50/2016 è Marcello Onorato;

7) DI NOMINARE responsabile dell’esecuzione del contratto (DEC) Marco Secondo Gerardi,

ai sensi dell’art 101 del codice dei Contratti; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti;

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

5

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56


Servizio Sviluppo e Sostenibilità delle Attività Agricole

9) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pa-

gamenti  sul  sito  Internet,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sub-sezione “sezione

bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Svi-

luppo e Sostenibilità delle Attività Agricole;

10) DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario

dell’Agenzia.

                                             Il Direttore del Servizio

                             Marcello Onorato            

Redattore: Alessandro Fercia

Verificato da: Gian Franco Piroddi - mercoledì 28 giugno 2023 - 07.16

6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=


Servizio Sviluppo e Sostenibilità delle Attività Agricole

   

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale:

• trasmissione lettera di invito a presentare offerta del  01/06/2023.

data provvedimento finale: 

• 28/06/2023 

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni:

• I 60 giorni sono previsti dall’articolo 1, comma 1  , lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modificato  

dal DL 77/2020.  L’articolo prevede per le procedure di affidamento di forniture e servizi, inferiori a

139.000,00 euro, l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di  due  mesi  dal-

la  data  di  adozione  dell'atto  di   avvio  del procedimento. Per data di avvio del procedimento si in-

tende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di  procedure senza previa pubbli -

cazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato ANAC del

20/05/2022).

Termine impiegato:  27 giorni                                                                

7

file:///C:/Users/gian%20franco%20piroddi/Downloads/com.pres.20.052020.pdf
file:///C:/Users/gian%20franco%20piroddi/Downloads/com.pres.20.052020.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=2022-09-19~art2

		2023-06-28T09:03:44+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-06-29T11:20:00+0000
	Firma applicativa




